
JAKUB POVOLNÝ

alší měsíc roku 2003 je za námi, zpět jsou i pozdní dovolenkáři a slun-
ce přestává hřát. Zpět je i seriál s tipy a triky pro Windows plný rad

a nápadů nalezených v hlubinách internetu.
V úvodníku tipů se sluší okomentovat situaci na počítačovém trhu. V do-

bě, kdy je tento článek vytvářen, končí typická každoroční okurková sezóna,
po které nastupují nové hity a produkty hardwarových i softwarových spo-
lečností. Na podzim se můžeme těšit na komerční prodej 64bitových pro-
cesorů od Intelu i AMD, čeká nás definitivně i nová verze MS Office s vel-
mi propracovaným Outlookem. Očekává se velký pokles cen komponentů
pro budování bezdrátových sítí, což by mohlo přispět k jejich masovějšímu
rozšíření.

I přes přehršel novinek, jejichž tlak se bude do Vánoc už jen stupňovat,
používá stále dost uživatelů dnes již zastaralé verze Windows 98/95, ze-
jména kvůli relativní jednoduchosti a nepřeplácanosti, a ve druhé řadě ta-
ké kvůli rychlosti a nenáročnosti na operační paměť. A právě pro ně jsou
určeny další řádky. Přeji příjemné počtení.

lTIPY PRO WINDOWSl

FixLogon
(Win 95/98) Již mnohokrát jsme na stránkách našeho časopisu ře-
šili problém s nedostatečnou bezpečností takzvaných domácích verzí Win-
dows. Zde stačí pro obejití přihlašovacího dialogu prosté stlačení klávesy
Escape, a bezpečnost jednotlivých uživatelů je tatam. Na internetu se sa-
mozřejmě objevily možnosti, jak této chybě zabránit. Většinou jsou založe-
né na jedné konkrétní úpravě systémového registru, kterou si zde pro srov-
nání také uvedeme (jako první příklad), ale která dle mých zkušeností z ne-
známých důvodů ne vždy funguje dle očekávání. Proto si ukážeme ještě jed-
nu z dalších (určitě ne poslední) možností, jak tento problém vyřešit.

Varianta známá a první na řadě. Otevřete editor registrů regedit z me-
nu Start – Spustit. Jděte do klíče HKEY_LOCAL_MACHINE – Network –
Logon. Zde si budete muset vytvořit novou položku. Poklepejte pravým tla-
čítkem na pravou část regeditu a zvolte Nový – Hodnota DWORD. Nazvě-
te tuto položku MustBeValidated. Poté na ni znovu poklepejte a změňte 
její hodnotu na 1. Po této úpravě již nelze obejít dialog přihlášení (větši-
nou).

Další možností, která není tak „čistým“ řešením, je jiná úprava systé-
mového registru. Spusťte regedit z menu Start – Spustit a jděte do klíče
HKEY_USERS – .DEFAULT – Microsoft – Windows – CurrentVersion – Run.
Zde opět poklepejte na pravou stranu regeditu a zvolte Nový – Textová
hodnota. Tu nazvěte příznačným názvem FixLogon a jako její hodnotu vlož-
te příkaz rundll.exe user.exe,EXITWINDOWS. V tomto případě se Windows
po odmítnutí přihlašovacího dialogu automaticky vypnou. Pokud se jako uži-
vatel přihlásíte, tj. budete ve Windows pod jiným profilem než „Default“,
Windows budou ve své práci pokračovat standardním způsobem.

Jak vidno, druhý způsob situaci neřeší zrovna standardně, je potřeba si
dát pozor, abyste se skutečně přihlašovali ve víceuživatelském režimu do
svého profilu (každý z uživatelů). Pokud přece jen dojde k problémům a Win-
dows se budou neustále vypínat, stačí stisknout při startu počítače, ještě
před startem Windows klávesu F8 a z menu nastartovat do nouzového re-
žimu. V něm můžete pohodlně položku FixLogon ze systémového registru
odstranit a vrátit vše do původního stavu.

Zpráva po přihlášení
(Win 98) Tento tip je opět určen uživatelům, kteří se do Windows stan-
dardně přihlašují, tj. mají je v síti, nebo lépe, jeden počítač je používán ví-
cero uživateli. Jestliže si tito uživatelé chtějí sdělit nějaký vzkaz ve formě
krátkého textu, mají několik možností. První je možnost „žlutý papírek“, kte-
rá je sice stále masově používaná, nicméně zcela nemoderní a ještě máte
ulepený monitor. Navíc je takový vzkaz v podstatě veřejnou záležitostí. Dal-
ší možností je napsat e-mail nebo použít podobnou formu komunikace. Ta
ale v některých případech nemusí být dostupná.

Ačkoliv Windows řady 9x nebyla pravděpodobně primárně koncipována
jako víceuživatelské systémy, nabízí možnost zanechání vzkazu při přihla-
šovacím dialogu. Stačí k tomu jednoduchá úprava systémového registru.
Tuto formu připomínky lze také (a asi ještě účinněji) použít jako stálé upo-
zornění při startu Windows (například na uvaření ranní kávy, pokud byste
zapomněli).

Spusťte regedit z menu Start – Spustit a jděte do klíče HKEY_LOCAL_MA-
CHINE – Software – Microsoft – Windows – CurrentVersion – WinLogon.
Zde poklepejte pravým tlačítkem myši na pravou část regeditu a zvolte No-
vý – Textová hodnota. Tuto novou položku nazvěte LegalNoticeCaption a ja-
ko její hodnotu napište text, který se objeví v titulku okna zprávy. Stejným
způsobem vytvořte ještě další položku LegalNoticeText, jejímž obsahem bu-
de samotný text zprávy. Ukončete regedit a odhlašte se z Windows. Objeví
se vámi definovaná zpráva, která bude čekat na potvrzení, poté se můžete
opět přihlásit.

1 0 P C W O R L D  2 0 0 3

64 Jak na to

D

tipy & triky
pro Windows

Pravidelná dávka tipů, lstí a fíglů pro váš operační systém a aplikace

Užitečné



Jak na to 65

Dočasné soubory
(Win 95/98) Třetím tipem konečně opustíme editaci registrů a vrh-
neme se do editace jiných, pro systém také velmi důležitých souborů. Je
známo, že ve Windows existují dočasné soubory. Je také známo, že někdy
nedodrží tuto dočasnost z jejich názvu a obtěžují náš disk po velmi dlouhou
dobu. Již dříve jsme uváděli, jak se těchto souborů jednou za čas zbavit
a uvolnit si tak místo na pevném disku.

Dočasné soubory se standardně ukládají do složky window\stemp. Sta-
čí tedy tuto složku občas promazat. Ta je umístěna na disku C, tedy na dis-
ku s vaším systémem. Na ten se také obvykle ukládá swapovací soubor
Windows. Dočasné soubory se nejčastěji tvoří při instalaci nového soft-
waru, tyto se zpravidla ihned po úspěšné instalaci odstraní. Také nároč-
nější programy, které pracují s velkými objemy dat, vytvářejí mnoho do-
časných souborů. Ty potom zabírají vzácné místo a zrovna na systémovém
disku, kde je ho nejvíce potřeba.

Jednoduchým řešením je říci Windows, aby veškeré dočasné soubory
umístila do jiné složky, nejlépe na jiný disk, kde máte prostoru dostatek.
Určení tohoto umístění definujeme v souboru autoexec.bat, který je umís-
těn také na systémovém disku (zpravidla C) a který se provádí při startu po-
čítače před startem samotných Windows.

Spusťte program sysedit z menu Start – Spustit. Tento editor systé-
mové konfigurace vám umožní pracovat se systémovými soubory Windows.
Najdete zde i zmíněný autoexec.bat. Pro určení nové cesty do něj vepište
tyto řádky:

set tmp = d:\temp
set temp = d:\temp
a tím jste určili cestu pro dočasné soubory do složky temp na disku D.

Určení cesty je libovolné a záleží na vás, kam soubory umístíte. Uložte au-
toexec.bat a zavřete regedit. Po restartu bude změna aktivní.

Automatická instalace 
(Win 98) Mnoho z nás už ve svém životě instalovalo Windows 98 na
svůj počítač, mnoho z nás to ještě nikdy nedělalo. Třeba proto, že to za nás
udělal výrobce počítače. Nicméně Windows 9x obvykle nevydrží více než
rok až dva ošklivého zacházení, takže k instalaci dochází poměrně často.

Při ní je ovšem potřeba zadávat mnoho údajů, což znamená být u insta-
lace osobně přítomen. Na pomalejších počítačích, kde se ještě tyto verze
Windows používají, to znamená dost velkou časovou ztrátu, kterou lze ur-
čitě využít smysluplněji. Proto Microsoft přiložil na instalační CD Windows
98 utilitku MS Batch, jež dokáže pomocí zadaných informací vytvořit konfi-
gurační soubor, který tyto informace předá za vás v průběhu instalace in-
stalačnímu programu.

MS Batch najdete na CD ve složce Tools\Reskit\Batch, kde spusťte set-
up.exe a nainstalujte program do vašich Windows. Po úspěšné instalaci
vám v menu Start přibude odkaz, na který poklepejte. Po spuštění MS Batch
máte několik možností. V horní části programu se nachází tlačítko Zjistit,



si také zrovna dvakrát jistý, zda se hodí do rubriky Easter Eggs, nebo by měl
být spíše uveden společně s tipy pro Windows. Jde totiž částečně o seri-
ozní rozšíření Windows a částečně o legrácku autorů tohoto rozšíření.

Přejděme ale k věci. Ve Windows je přítomno již od instalace velké množ-
ství řezů písma, neboli fontů. Tyto fonty používají všechny programy. Tento
fakt je asi znám většině uživatelů. Méně je již známo, že fonty mají nějaké
další vlastnosti, které lze prohlížet, že některé fonty neobsahují českou dia-
kritiku, a proto s nimi nelze psát česky, atd. Tyto vlastnosti lze v systému
Windows snadno prohlížet, a získat tak o každém fontu potřebné informace.

Tyto informace naleznete běžně v Ovládacích panelech pod ikonou Pís-
ma (Fonts v anglické mutaci). Zde najdete přehled všech nainstalovaných
písem, po poklepání na vybraný řez pravým tlačítkem a volbou Vlastnosti
získáte podrobnější informace o umístění souboru písma atd. Jestliže vám
existující popis vlastností písma nestačí, nabízí Microsoft na svých strán-
kách ke stažení knihovnu, která počet záložek v dialogu Vlastnosti u kaž-
dého písma podstatně rozšiřuje. Popis této knihovny a odkaz ke stažení 
najdete na adrese www.microsoft.com/typography/property/property.htm?
fname=%20&fsiz e=.

Na této stránce se dostanete až k souboru s knihovnou, který nainsta-
lujte. Nemusíte se obávat, instalace ve všech uvedených systémech pro-
běhla bez problémů a nepozoroval jsem ani později žádné komplikace.
U Windows 9x budete muset restartovat.

Po instalaci rozšíření si opět v Ovládacích panelech zkuste zobrazit vlast-
nosti u některého z písem. Uvidíte, že jich je mnohem více. Jejich využití

a obsah již nechám na vás, asi
by bylo zbytečné zde vše popi-
sovat a komentovat.

Nyní se dostáváme k hra-
nici mezi solidním tipem pro
Windows a následujícím tri-
kem. Po úspěšné instalaci roz-
šíření vlastností fontů od Mic-
rosoftu označte font Times
New Roman z fontů v dialogu
Písma v Ovládacích panelech
tak, aby byl vysvícený (podbar-
vený). Poté stiskněte kombina-
ci kláves CTRL+SHIFT a pokle-
pejte na zvolený font pravým
tlačítkem. Po volbě Vlastnosti
z kontextového menu vám v di-
alogu přibude jedna záložka
s názvem „TrueType Credits“. Zde najdete informace o autorech, a přes ně
také jednu další. Tuto záložku najdete pouze u písma Times New Roman,
alespoň mně v žádném z operačních systémů u jiného písma nepřibyla.

V dnešním dílu jsme se věnovali paradoxně rubrikám Windows a Eas-
ter Eggs, MS Office jsme dnes nechali bez povšimnutí. Snad to nebylo na
škodu celému článku. Příště se těším na shledanou. 3 0569/OK ❏

které za vás doplní maximum
informací z existující instala-
ce Windows. Jejich kontrolu
a případné doplnění můžete
provést poklepáním na další
tlačítka programu MS Batch.
Na vyplnění je toho velmi
mnoho. Pokud jste s výsled-
kem spokojeni, uložte jej po-
mocí spodního tlačítka Uložit
nastavení do souboru inf na
předem vybrané místo. Sou-
bor nazvěte např. msbatch.inf.

Tento soubor, obsahující
nastavení a informace o vaší

instalaci Windows, je vhodné uložit např. na disketu, nebo jiný disk, abys-
te jej měli k dispozici v případě havárie systému, kdy obvykle po reinstala-
ci sáhnete. Pokud tato situace nastane, je potřeba, abyste nastartovali z nou-
zové diskety, případně ze startovacího instalačního CD do systému MS-DOS
a spustili program setup „ručně“ přímo z adresáře s instalačními soubory.
Jako parametr u něj uvedete cestu k souboru msbatch.inf, např. takto:

setup a:\msbatch.inf
Instalační program poté ze souboru použije veškeré dostupné informa-

ce a instalace tak proběhne v závislosti na počtu vyplněných informací té-

měř bez vaší účasti. Soubor msbatch.inf lze samozřejmě sestavit i bez po-
užití utility MS Batch, stačí se podívat na syntax tohoto souboru, který je
dobře čitelný.

lEASTER EGGSl

Solitaire
(Win 95) Pozor, tento trik mi spolehlivě pracoval jen pod Windows 95.
Autor triku tvrdí, že je funkční i ve stařičkém Solitaire ve Windows 3.11,
nicméně tam jsem jej netestoval.

Spusťte Solitaire a v menu Hra vyberte rozdávání karet po třech (je mož-
nost zvolit rozdávání po jedné, nebo po třech). Můžete zapnout i ukazatel
počtu bodů, pokud ho již nemáte zapnutý. Poté napište na klávesnici sled
znaků xyzzy a podržte dohromady klávesy CTRL+ALT+SHIFT. Klikněte na ba-
líček karet a budete moci odebírat po jedné kartě. Kombinaci kláves není
nutné držet pořád, stačí jen stisknout.

TrueType Credits
(Win 95/98/XP) V úvodu tohoto triku bych rád podotkl, že jsem ho
skutečně zkusil ve všech uvedených systémech a všude byl funkční. Nejsem

Rady pro Win 9x
vito15.webpark.sk

Dnešní internetové tipy začneme
stránkou v jazyce, kterému všichni
rozumíme, ale kterým není naše
rodná čeština. Stránka není grafic-
ky zrovna excelentní, je ovšem pře-
hledná a všechny tipy jsou umístě-

ny v jednom souboru, což usnadňu-
je čtení stránky off-line. Po levé
straně objevíte odkazy na jednotli-
vé tipy, pod nimi najdete linky na
utility a jiné programy pro Win-
dows. Ačkoliv se to našeho tématu
netýká, autor nabízí na svých strán-
kách i pár melodií pro mobilní tele-
fony. Výtky k obsahu nebo vzhledu
potom můžete směřovat na autorův
e-mail, který je také přítomen. Tipy
pro Windows, nic více, nic méně.

TTU tipy a triky
ttu.wz.cz

Velmi pěkně provedená a přitom
jednoduchá a přehledná stránka

s velkým množstvím tipů a triků pro
Windows 9x. Tipy jsou rozděleny do
několika kategorií, z nichž každá
představuje fyzicky jednu stránku
s mnoha tipy v textové podobě. Jen
pro příklad uvedeme dvě kategorie,
z nichž první se věnuje rychlosti
Windows, druhá potom bezpečnos-
ti. Kromě tipů a triků najdete na
stránce i několik velikonočních va-
jíček, neboli legrácek skrytých ve
Windows i v programech pro Win-
dows. Nechybí ani sekce Downlo-
ad, ve které naleznete odkazy na
užitečný software. Na stránce vám
autor nabízí možnost zasílání novi-
nek ve formě e-mailu, autora mů-
žete také kontaktovat prostřednic-
tvím návštěvní knihy. Vše v češtině.

Tipy pro začínající
uživatele
home.pf.jcu.cz/%7Ecapale00/
detec_soubory/tipytrik.htm

Tato stránka vám nenabídne nic ji-
ného než čisté tipy a triky pro Win-
dows. Je jich však opravdu velmi

mnoho. Tipy jsou textové, nijak ne-
řazené, pouze sestavené v rámci
jedné stránky za sebou. K dispozici
je seznam odkazů na jednotlivé ti-
py. Ačkoliv název stránky mluví o ti-
pech pouze pro začátečníky, není
tomu tak, je zde pro každého něco.
V češtině.

WinSys.cz
www.winsys.cz

Výborný internetový magazín, vě-
nující se Windows po všech strán-
kách. Úprava i obsah webu jsou na
profesionální úrovni a určitě vás ne-
zklamou. Ihned v úvodu vás strán-
ky informují o novinkách ze světa
Windows, případně o nových změ-
nách přímo na stránkách magazínu.
V levé části potom najdete menu
s odkazy na různé sekce s tipy a tri-
ky pro Windows, které jsou velmi
srozumitelně popsány. Sekcí je cel-
kem dost, za všechny jmenujme je-
no Začátečníky, Pokročilé, Systém,
nebo Registry. V menu nechybí ani
odkazy na informace o knihách po-

pisujících systém Windows, infor-
mace o aplikacích pro Windows
a nabídka jejich stažení, pokud to
nekoliduje s autorskými právy, za-
jímavá je i sekce jmenující se Ná-
vody a rady. Nechybí odkazy na ve-
likonoční vajíčka a mnoho dalšího.
Na stránce je i možnost registrace
do diskusního chatu, možnost za-
dat dotaz a dostat kvalifikovanou
odpověď, možnost nakoupit knihy
o Windows a mnoho dalšího. Vše
srozumitelně česky a rychle.

IDNES Technet
technet.idnes.cz/tipyatriky/
tipyatriky

I takový mediální kolos, jakým je vy-
davatel MF Dnes a její internetové
verze iDNES, má na svých technic-
ky zaměřených stránkách tipy a tri-
ky nejen pro Windows. Stránky jsou
samozřejmě velmi dobře a přehled-
ně provedeny. Na výše uvedeném
odkazu přímo narazíte na tipy a tri-
ky týkající se Windows, ale i dal-
ších aplikací pro ně. Tipy jsou ulo-

ženy bez ladu a skladu, nechybí
ovšem vyhledávač, kterým si může-
te pomoci. Výhodou je, že u každé-
ho tipu máte možnost se k němu vy-
jádřit. Diskuse jsou poměrně boha-
té a samotný příspěvek dokáží úpl-
ně strhat, či naopak rozšířit o další
možnosti. Na stránkách Technetu
samozřejmě najdete spoustu dal-
ších rubrik a článků. Za zmínku ur-
čitě stojí možnost stažení softwaru
pro Windows, nebo třeba možnost
zasílání nových článků e-mailem.
Užitečný může být i technický slov-
ník. Vyzkoušejte v češtině.

Netface
pc.jim-face.cz/index.php

Tato stránka se primárně věnuje
všemu, co souvisí se sítěmi a Win-
dows. Nenajdete tu pouze tipy a tri-
ky pro Windows, ale také pro dal-
ší software a technologie, které
souvisí se sítěmi. Nechybí zde rub-
riky věnující se Delphi, crackingu
(zde správně napsáno, prosím, ne-
zaměňujte s hackingem), HTML,

Java Scriptu a mnoha dalším. Kaž-
dá rubrika je doplněna i nabídkou
užitečného softwaru. Mezi další
služby, jež vám stránka nabízí, pat-
ří nezbytný vyhledávací nástroj,
SMS brána, Kniha návštěv a kata-
log WWW, který ale zeje prázdno-
tou. Nicméně časem se může na-
plnit. Autor vám nabízí k vyjádření
malou anketu, kde máte šanci
zhodnotit jednotlivé části stránky.
Co do vzhledu toho není moc co vy-
týkat, web používá klasické rozlo-
žení v modré barvě, zpracován je
velmi přehledně a profesionálně.
Vše česky.

Stanice první pomoci
www.volny.cz/otakarmraz/
swPomoc/start.html

Stránka s poněkud strohým desig-
nem a neproporcionálním fontem.
Zato napěchovaná až po okraj ra-
dami a tipy pro Windows 95 a Win-
dows 98. Nenechte se zmást po-
slední aktualizací, která je více než
rok stará, stránky sice nepřinášejí

čerstvé novinky, ale ony ani výše
uvedené verze Windows čerstvos-
tí neoplývají. Ihned v úvodu vám au-
tor celkem srozumitelně a logicky
vysvětlí, co na stránkách najdete,
komu jsou určeny a k tomu vám na-
bídne vyhledávací nástroj. Násle-
duje nabídka s přihláškou do kon-
ference o Windows a celá úvodní
strana končí jednoduchým navigá-
torem, jakousi mapou stránek s ná-
zvem Kudy kam. V horní části úvod-
ní stránky potom najdete to nejdů-
ležitější menu, ze kterého vedou od-
kazy do samotných sekcí s tipy a tri-
ky. Jednotlivá témata jsou velmi
dobře zpracována i pro úplné začá-
tečníky – vše je zde podrobně vy-
světleno a doplněno i obrázky, po-
kud to bylo nutné. Krátce řečeno –
tato, ač graficky strohá, stránka 
nabídne návštěvníkovi mnoho in-
formací ze světa starších verzí Win-
dows, jejich instalace i úprav, a to
vše navíc v češtině.

Tímto tipem se dnes rozloučí-
me, příště u vloženého článku opět
na shledanou.

Intertipy
rázdniny už jsou za námi, z dovolených se pomalu navracejí i milovní-
ci zářijového slunce, vysoké teploty konečně polevily a já se těším na

zimu (v zimě se samozřejmě budu těšit na ty krásné vysoké teploty, ale to
už tak bývá). Před námi je další článek s odkazy na tipy a triky pro Windows
na internetu a mně nezbývá, než v několika větách „zhodnotit situaci“.

Jednání mezi ZUI, AO a ČTc (plná znění zkratek najdete na internetu) se
neubírají vpřed zrovna dravou rychlostí, dokonce to vypadá, že někteří ze
zúčastněných záměrně zdržují a tím připravují méně movité uživatele o mož-
nost trávit minuty svého volného času on-line. Uvidíme, jak to celé dopad-
ne. Doufám, že na konci bude stát další produkt do nabídky připojení, pau-
šální dial-up, ať už digitální nebo analogový. Pak se snad přiblížíme i v té-
to oblasti okolní Evropě.

Dnešní internetové odkazy pocházejí kompletně ze zemí českých, bude-
te jim tedy dobře rozumět. Téma jsem nasměroval do oblasti síťové, nebo
chcete-li internetové a webové. Přeji příjemné brouzdání.

P

Jak na to

P C W O R L D  2 0 0 3 1 0

67

1 0 P C W O R L D  2 0 0 3

66 Jak na to


